[image: image1.png]

«ЗАСЕКОВО » МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ

                    АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЗАСЕКОВСКОЕ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 октября 2018г.                                                                                                                №37
д. Засеково

	Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя)
о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

В целях реализации части 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях определения антикоррупционных механизмов на муниципальной службе, руководствуясь Уставом муниципального образования «Засековское», Администрация муниципального образования «Засековское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

2.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на старшего специалиста  Администрации муниципального образования  «Засековское»  Н.В. Балтачеву.
Глава муниципального образования «Засековское»
                   Н.А. Редькина

Приложение

к постановлению Главы поселения

                                                                                            «Об утверждении Порядка уведомления

                                                                                                представителя нанимателя (работодателя)
о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений»
от 29октября 2018 года №37
Порядок

уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации муниципального образования «Засековское» к совершению коррупционных правонарушений

1. Настоящий Порядок определяет процедуру уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Засековское» (далее - муниципальный служащий, Администрация) к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащийся в уведомлениях, организацию проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.

2. Обязанность уведомлять представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, возлагается на муниципального служащего.

3. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомить об этом представителя нанимателя (работодателя) в соответствии с настоящим Порядком.

4. Фактом обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к коррупционным правонарушениям является понуждение к совершен им деяния от имени или в интересах лица, которое может повлечь:

· злоупотребление служебным положением;

· злоупотребление полномочиями;

· коммерческий подкуп, дачу взятки, получение взятки;

· иное незаконное использование муниципальным служащим своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконного предоставления такой выгоды указанному муниципальному служащему другими физическими лицами.

5. При получении муниципальным служащим предложения о совершении коррупционного правонарушения он обязан незамедлительно уведомить представителя нанимателя (работодателя), направив в нормативно-правовой сектор Администрации,  на имя представителя нанимателя (работодателя) уведомление о склонении к коррупционному правонарушению (далее - уведомление) по ферме в соответствии с приложением N 1 к настоящему Порядку.

Если предложение о совершении коррупционного правонарушения поступило вне служебного времени или вне места работы (в период нахождения в отпуске, командировке, в домашней обстановке, посредством телефонной связи и т.п.), муниципальный служащий обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) посредством телефонной, факсимильной, электронной связи с последующим представлением в нормативно-правовой сектор Администрации, на имя представителя нанимателя (работодателю) уведомления о склонении к коррупционному правонарушению.

Срок представления уведомления не может превышать 10 календарных дней со дня получения муниципальным служащим предложения о совершении коррупционного правонарушения.
6. В уведомлении указывается:

а)
фамилия, имя, отчество муниципального служащего, направившего уведомление (далее - уведомитель);

б)
должность муниципальной службы уведомителя, наименование структурного подразделения, в котором он замещает должность муниципальной службы;

в)
информация об обращении к уведомителю каких-либо лип в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (излагается в свободной форме);

г)
информация об исполнении муниципальным служащим обязанности по уведомлению органов прокуратуры или других государственных органов об обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

д)
дата подачи уведомления;

е)
подпись муниципального служащего.

Уведомление должно содержать все известные сведения с» лице, склоняющем к коррупционному правонарушению, сущность предполагаемого правонарушения, способ склонения к нему, время, дату, место и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению.

7. Уведомление подлежит обязательной регистрации специалистом нормативно-правового сектора. На экземпляре уведомления ставится отметка о его поступлении к представителю нанимателя (работодателя): дата поступления и входящий номер.

Для регистрации уведомлений специалист нормативно-правового сектора ведет Журнал учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

8. Уведомление не принимается в случае, если в нем отсутствует какая-либо информация из перечисленной в пункте 6 настоящего Порядка.

9. Рассмотрение сведений, указанных в уведомлении, осуществляется комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия). Рассмотрение сведений, указанных в уведомлении, должно быть завершено не позднее чем через пять рабочих дней со дня принятия решения о ее проведении.

10. При рассмотрении уведомления должны быть заслушаны пояснения уведомителя, в случае необходимости муниципальных служащих и иных лиц, имеющих отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, объективно и всесторонне рассмотрены факты и обстоятельства обращения к муниципальному служащему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

11. В ходе рассмотрения уведомления о факте обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, помимо уведомления, истребуются и рассматриваются следующие материалы: должностная инструкция и служебная характеристика уведомителя, при необходимости должностные инструкции и служебные характеристики муниципальных служащих, имеющих отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, иные материалы, имеющие отношение к рассматриваемым вопросам.

12. Участники рассмотрения уведомления о факте обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе проверочных мероприятий. Разглашение сведений, полученных в результате проведения проверки, влечет за собой ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

13. По результатам проверки протоколом заседания комиссии оформляется письменное заключение (далее - заключение), которое принимается простым большинством голосов присутствовавших на заседании членов комиссии по проведению проверки.

14. В заключении указываются:

· состав комиссии;

· сроки, место проведения проверки;

· составитель уведомления и обстоятельства, послужившие основанием для проведения проверки;

· подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего основанием для составления уведомления;

· причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений;

· меры, рекомендуемые для разрешения сложившейся ситуации

15. При наличии заключения о подтверждении факта обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений представитель нанимателя (работодатель) в течение трех рабочих дней принимает следующие решения:

· о принятии организационных мер с целью предотвращения впредь возможности обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

· об исключении возможности принятия уведомителем или муниципальным служащим, имеющим отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, единоличных решений по вопросам, с которыми связана вероятность совершения коррупционного правонарушения;

· о необходимости внесения изменений в соответствующий административный регламент осуществления (предоставления) муниципальной функции (услуги) или в положение об организации деятельности соответствующего структурного подразделения с целью устранения условий, способствовавших обращению в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

· о незамедлительной передаче материалов проверки в правоохранительные органы.

16. При наличии заключения об опровержении факта обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений представитель нанимателя (работодатель) принимает решение о принятии результатов проверки к сведению.

17. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений доводится до сведения каждого муниципального служащего под подпись главным специалистом по вопросам муниципальной службы, кадрам и делопроизводству Администрации.

18. Невыполнение муниципальными служащими должностных обязанностей об уведомлении представителя нанимателя (работодателя), органов прокуратуры или других государственных органов обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений является правонарушением, влекущим применение к муниципальному служащему в установленном муниципальным правовым актом порядке взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (взыскания за коррупционные правонарушения).

19. Лица, ответственные за профилактику коррупционных и иных правонарушений, обязаны обеспечить конфиденциальность полученных сведений при уведомлении муниципальным служащим представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

20. Муниципальному служащему, уведомившему представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры и другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим при исполнении служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, гарантируется защита путем предотвращения неправомерного увольнения, перевода на нижестоящую должность, лишения или снижения размера премии, переноса времени отпуска, привлечения к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного муниципальным служащим уведомления.
Приложение № 1

к постановлению Главы поселения

                                                                                            «Об утверждении Порядка уведомления

                                                                                                представителя нанимателя (работодателя)
о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений»
от 29  октября 2018 года № 37
форма уведомления*

____________________________________________________________________________________
(Ф. И.О., должность представителя нанимателя (работодателя)

_____________________________________________________________________________________________наименование органа местного самоуправления

От ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ф. И.О., должность муниципального служащего, место жительства, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о факте обращения в целях склонения
муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений
Сообщаю, что:

1.______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 (описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей
каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений

_____________________________________________________________________________________________

(дата, место, время, другие условия)

2.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц)

3.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению)

4.___________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обман и т. д.), а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)

_____________________________________________________________________________________________

(дата, подпись, инициалы и фамилия)

Регистрация: № __________________от _______________20___г.

* Уведомление заполняется муниципальным служащим собственноручно на бумажном носителе разборчивым почерком или с помощью средств компьютерного оборудования в виде машинописного текста (в этом случае муниципальный служащий должен завизировать (ФИО, подпись, дата) каждую страницу уведомления

Приложение № 2

к постановлению Главы поселения

                                                                                            «Об утверждении Порядка уведомления

                                                                                                представителя нанимателя (работодателя)
о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений»
от 29 октября 2018 года № 37
ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ

о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений

	Порядковый

номер уведомления
	Дата приема уведомления
	Ф.И.О., должность муниципального служащего, подавшего уведомление
	Подпись муниципального служащего о подаче уведомления
	Сведения о лице, принявшем уведомление (Ф.И.О, должность, подпись)